
 

 
 
Plánek rozlohy dvora   

 
Mapka – využívání polností okolo roku 1700 
Vydává Obecní úřad v Klopotovicích v květnu 2004; redakční tým: 
Zdeněk Klobouk a Petr Indrák; čerpáno z Archívu tovačovského 
panství a materiálů Obecního úřadu v Klopotovicích. 
 

8

 
NNeezzáávviissllýý  oobbččaassnnííkk  oo  dděěnníí  vv  nnaaššíí  oobbccii  

ČČíísslloo  1133  ––  jjaarroo  22000044  
 

 
 

 
 



 

    
 
V sobotu dne 6. března se konal dětský karneval, který pořádala ZO ČSŽ. 
Zároveň děkuje všem, co na tuto akci přispěli.  
 
8. veřejné zasedání obecního zastupitelstva konané dne 19. března 
2004 projednalo: 
- schválilo rozpočet obce na rok 2004 
- schválilo průběh a výsledky inventarizace obecního majetku k 31. 12. 

2003 včetně návrhu na vyřazení obecního majetku a nákup nových 
židlí do obecního pohostinství. 

- bylo seznámeno s výsledky jednání ohledně úklidu (odstranění) části 
objektu zemědělské společnosti u Sýpky 

- vyslechlo informaci o znaku a praporu obce 
- vyslechlo informaci týkající se možnosti získat finanční prostředky pro 

dobrovolné hasiče z Krajského úřadu 
- vyslechlo informaci o zavádění integrovaného dopravního systému 
- projednalo dokončení úpravy fasády – montáž soklů – na budovách 

obecního úřadu 
- uložilo uzavřít Smlouvu na opravu chodníků v „Hliníku“ s termínem 

provedení 
- projednalo opravu veřejného osvětlení 
- odložilo kácení stromů na „Baště“ 
 

 
2 

Je pravděpodobné, že náčrtek pochází z doby po roce 1657, kdy mezi 
usedlými jsou jména Tomáš Hudec, Pecha Jan, Pospíšil Matěj, která se již 
v roce 1778 neobjevují, ale jsou ještě uvedena na stížnosti proti Armandu  
Peterswaldskému z roku 1731. 
Podle výtahu z katastru Klopotovic v roce 1770  
Vrchnost ku dvoru přitáhla:     - na padělkách              2 měřice 
                                              - po  Juru Drštkovi       51 měřic  
                                              - po Vašku Malém        51 měřic  
                                              - po Juru Stratilovi    51 měřic 
Celkem ………………………………………….………        155 měřic                          
 
V roce 1770 výměra rolí připojených po válce třicetileté k panskému 
dvoru činila 155 měřic.         
Podle seznamu robot z roku 1778 vykonávali robotu při dvoře 
v Klopotovicích:  Hrdibořice a  Biskupice. (pozn. Klopotovští vykonávali 
robotu ři dvoře Viklickém).  
 
Jan Nepomuk hrabě z Kuenburku, který vládl na Tovačově v letech 1832 - 
1848 skoro všechny panské hospodářské budovy buď znovu vystavěl 
nebo důkladně opravil. U nás v Klopotovicích budovy dvora opravil a 
zčásti znovu vystavěl a rozšířil. 
Ve dvoře v Klopotovicích bylo chováno více než 100 kusů hovězího 
dobytka z toho 80 dojnic. Za školou, ve školní zahradě, která před 
pozemkovou reformou v roce 1923 patřila ke dvoru, býval velký sklep na 
mléko. 
V roce 1887 prodal hrabě František z Kuenburku tovačovské panství 
průmyslníku Davidovi Gutmannovi. Ten zrušil chov dojnic ve dvoře 
v Klopotovicích a zaměřil se na chov volů, které ve velkém dodával do 
Vídně. V roce 1919 byl správcem dvora Ludvík Havlíček.   
V roce 1923 byla obcí od dvora odkoupena školní zahrada. V roce 1925 
v rámci parcelace dvora byly přiděleny  první  pozemky  ve výměře 10 
hektarů v roce 1927 pak byla druhá parcelace dvora a v tomtéž roce byl 
dvůr  odkoupen  obcí Klopotovice. Obec Klopotovice při této druhé 
parcelaci tovačovského velkostatku dostala  2 ha půdy /na devadesátce/, 
aby tuto pronajala bezzemkům. Části dvora tehdy obdrželi:  František 
Vinkler, Karel Šandl, Bedřich Adamík, František Koláček a Theodor 
Pospíšil.   
Stodolu obdrželi: Jan Kohn, František Pohajda, Alois Orálek a Josef Mézl.  
Sýpka byla zakoupena „Domovinou“ a tehdy se uvažovalo o její 
přestavbě na školu. 
Gutmannové zůstali držiteli  tovačovského panství až do roku 1939 .   
 
 
 

7 



 

Dvůr 
  
Panské dvory vrchnost zakládala zejména po válce třicetileté, kdy vesnice 
byly z větší části zpustlé, pole neobdělané. Jak vypadaly vesnice po této 
válce, svědčí výsledky práce úřední komise z roku 1667. Pro přehled  
uvádím následky třicetileté války na tovačovském  panství: 
Čelčice           - 20 domů  osedlých,    14 pustých, celkem: 34 
Ejvaň              - 44 domů  osedlých,    15  pustých, celkem:   59 
Klopotovice   - 24 domů  osedlých,      7  pustých, celkem:   31   
Oplocany       - 25 domů  osedlých ,    19  pustých, celkem:   44   
Rakodavy      - 11 domů   osedlých,       6  pustých, celkem:   17  
Tovačov  
- křesťanská  obec   - 129 domů osedlých, 24  pustých, celkem: 153  
- židovská obec    -   24 domů osedlých,   9  pustých, celkem:   33    
Troubky         -  40 domů osedlých, 33  pustých, celkem:   73   
Věrovany       -  42 domů osedlých, 21  pustých, celkem:   63  
Klenovice   - byly ještě v roce 1657 tak pusté, že měly jen dva 
                    domy osedlé a 60 pustých. 
(Viz: F.Slavík- Morava po válce třicetileté, 1892) 
 
Po roce 1620 opustilo své domovy (odešlo do emigrace) z naší obce 15 
rodin. (Pospíšil Jan, Mierzilovský, Střežil, Starkovský, Valousek Martin, 
Kasparovský, Opustilovský, Štěrba Václav, Krautil Jura, Skusilovský, , 
Byzáček, Pytlík Matouš, Volatka Tomáš, Vávra Hlístový, Holomek Jakub)  
Ostatně naše krajina utrpěla hodně válkami a nejen tou poslední, druhou 
světovou. Utrpení našich předků právě z důvodů válečných hodláme  
v budoucnu věnovat několik stránek tohoto povídání o naší minulosti. 
Dvůr v Klopotovicích zvaný Svobodný dvůr Quardovský se rozkládal na 
území dnešních popisných čísel:12, 13, 14, 35, 36, 42, 76, 83, 89, 91, 
dále k němu patřila Sýpka, parčík u Sýpky, bývalá školní zahrada. 
 V roce 1656 vykazoval Klopotovský dvůr čistý výtěžek 738 Zlatých, 
v tomto roce jsou rozmnoženy polnosti panského dvora, jelikož z čísel 
15,16,17 a 18 všechny pozemky ale také z gruntů 9,11 a 27 část rolí 
přibrána ke dvoru. Takže z čísel 9,11 a 27 se staly zahrady po 15 měřicích 
polí.  
V roce 1679  zhotovený panský urbář vykazuje: 
Ves opravní  Klopotovice 
-svobodný dvůr Quardovský, který vrchnost skrze koupení sobě přinesla  
119 měřic, k tomu 24 měřic svobodné role. V tomto roce čistý výtěžek 
dvora činil 732 Zlatých 45,5 krejcaru. 
O tom jak byly využívány pozemky usedlými a panským dvorem okolo 
roku 1700 svědčí náčrtek polností.  
 
                                                       6 
 

     
 
Těmito snímky připomínáme 59. výročí konce druhé světové války  
 

   
 

      
 
Jako každý rok, tak i letos se v naší obci uskutečnil lampiónový průvod zakončený 
pokládáním věnců u pomníků z první a druhé světové války. 
 
 

3 



 

Rozpočet obce na rok 2004    
 
Příjmy 
Daň z příjmů fyz.osob ze závislé činnosti                           310 000,00 Kč 
Daň z příjmů fyz.osob z podnikání                                                    70 000,00 Kč 
Daň z příjmů fyz.osob z kapitál.výnosů                                  20 000,00 Kč 
Daň z příjmů právnických osob                                                       350 000,00 Kč 
Daň z příjmů právnických osob za obce 
Daň z přidané hodnoty                                                           550 000,00 Kč 
Správní poplatky                                                                               1 000,00 Kč 
Komunální odpad                                                                                42 000,00 Kč 
Daň z nemovitostí                                                                  420 000,00 Kč 
Celkem                                                                                          1,763 000,00 Kč                                  
Nedaňové příjmy 
Poplatek ze psů                                                                             2 000,00 Kč 
Hřbitov – pronájem hrobového místa                                          3 000,00 Kč 
Pronájem – obchod                                                                       54 000,00 Kč 
Pronájem pohostinství                                                                     24 000,00 Kč 
Pronájem pozemků                                                                           52 000,00 Kč 
Stočné                                                                                             8 000,00 Kč 
Celkem                                                                                    143 000,00 Kč 
Dotace kraj                                                                                  16 000,00 Kč 
Celkem                                                                                  1,922 000,00 Kč  
Změna  stavu krát.na bankovních účtech                                    647 000,00 Kč 
Příjmy celkem                                                                 2 569 000,00 Kč 
 
Výdaje   
Dopravní obslužnost                                                                   26 000,00 Kč 
Odvádění a čištění odpadních vod  ČOV                                 113 000,00 Kč 
Příspěvky –školky, Ivaň, Biskupice                                             2 000,00 Kč 
Příspěvky základ škola   Tovačov                                          126 000,00 Kč 
                - základ.škola Prostějov                                                6 000,00 Kč 
Příspěvky celkem                                                              132 000,00 Kč  
Knihovna- ostatní osobní výdaje                                                     7 000,00 Kč 
                - knihy, učební pomůcky a tisk                                    10 000,00 Kč 
Knihovna celkem                                                                17 000,00 Kč 
Kultura  - nákup materiálu                                                                5 000,00 Kč 
               - nákup služeb                                                                 12 000,00 Kč 
               - pohoštění                                                                          7 000,00 Kč 
               - věcné dary                                                                     4 000,00 Kč 
Kultura celkem                                                                           28 000,00 Kč 
Tělovýchovná činnost  
Nákup materiálu                                                                            10 000,00 Kč 
Celkem                                                                                        10 000,00 Kč 
Služby telekomunikací - rozhlas                                                   1 000,00 Kč 
Celkem                                                                                           1 000.00 Kč                    
Pořízení, zachování a obnova místního, národního a  
historického povědomí                                                              615 000,00 Kč 
Celkem                                                                            615 000,00 Kč 
 
 
 

4 

Veřejné osvětlení                    
Nákup materiálu                                                                            5 000,00 Kč 
Elektrická energie                                                                           90 000,00 Kč 
Celkem                                                                              95 000.00 Kč               
Pohřebnictví 
Ostatní osobní výdaje                                                                            5 000,00 Kč 
Sběr a svoz nebezpečných odpadů 
Ostatní osobní výdaje                                                                    5 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                               60 000,00 Kč 
Celkem                                                                                   65 000,00 Kč                         
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 
Ostatní osobní výdaje                                                                     60 000,00 Kč 
Nákup materiálu                                                                              2 000,00 Kč 
Pohonné hmoty a maziva                                                                5 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                                            35 000.00 Kč 
Opravy a udržování                                                                      15 000,00 Kč 
Celkem                         117000,00Kč                          
Dávky zdravotně postiženým občanům                            
Sociální dávky                                                                                          12 000,00 Kč 
Celkem                                                                                   12 000,00 Kč 
Požární ochrana 
Pohonné hmoty a maziva                                                                 5 000,00 Kč 
Opravy a udržování                                                                                   20 000,00 Kč 
Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek                                      50 000,00 Kč 
Celkem                                                                                   75 000,00 Kč 
Činnost místní správy 
Odměny  členů zastupitelstev v obci                                                      270 000,00 Kč 
Platy zaměstnanců                                                                                    120 000,00 Kč 
Ostatní osobní výdaje                                                                                20 000,00 Kč 
Povinné poj. Na soc. zabezp. a přísp.                                            40 000,00 Kč 
Povinné pojištění na zdravotní pojištění                                         15 000,00 Kč 
Knihy, tisk                                                                                      14 000,00 Kč 
Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek                          80 000,00 Kč 
Nákup materiálu                                                                            40 000,00 Kč 
Voda                                                                                                 5 000,00 Kč 
Plyn                                                                                               28 000,00 Kč 
Pohonné hmoty a maziva                                                                  2 000,00 Kč 
Služby pošt                                                                                       2 000,00 Kč 
Služby telekomunikací a radiokomunikací                                     40 000,00 Kč 
Služby peněžních ústavů                                                                22 000,00 Kč 
Konzultační a poradenské služby                                                   12 000,00 Kč 
Služby školení a vzdělávání                                                           10 000,00 Kč 
Nákup služeb                                                                                70 000,00 Kč 
Opravy a udržování                                                                                  428 000,00 Kč 
Cestovné                                                                                       17 000,00 Kč 
Pohoštění                                                                                          3 000,00 Kč  
Ostatní neinvestiční dotace nez. apod. organizacím                          4 000,00 Kč  
Dary obyvatelstvu                                                                          10 000,00 Kč 
Celkem                                                                                 982 000,00 Kč 
Výdaje celkem                                                                     2 569 000,00 Kč  

 
                                            5 


